Mustansırıyye Medresesi ve el-Ezher Medresesi, ilmî faaliyetlerin merkezi

konumundadır. Diğer yandan, yaklaşık bir asır önce Gazzâlî ile birlikte ivme kazanan

Tasavvuf, bu dönemde, Abdülkâdir Geylânî (561/1160), Ahmed Yesevî (562/1161),

Ahmed er-Rıfâi (578/1182), Necmeddin Kübrâ (618/1221), Feridüdîn Attâr (632/1235),

Muhyiddin el-Arâbî (638/1240) ve Sâ’dî Şirâzî (691/1292) gibi büyük şahsiyetler

yetiştirerek müesseseleşmiştir. Şüphesiz bu dönemin en önemli simalarından biri de

Şihâbeddin Sühreverdî’dir.

1.2. Hayatı ve Eserleri: İsmi, Ebû Hafs Şihâbeddin Ömer b. Muhammed b.

Abdillah b. Ammûye el-Kureşî el-Bekrî es-Sühreverdî olup 539/1145 tarihinde

Sühreverd’de doğdu. Bağdat’ta Kelam, Fıkıh, Tefsir, Hadis ve Tasavvuf ilimlerini tahsil

etti. İlim tahsilinden sonra Basra’ya gitti ve Tasavvuf’a yönelerek halvete girdi. Uzun

süreli bir halvetten sonra Bağdat’ta çeşitli medrese ve tekkelerde irşat faaliyetlerinde

bulundu. Faaliyetleri sonucu büyük bir şöhret kazanan Sühreverdî, dönemin Halifesi

Nasır-Lidinillah ile yakın ilişki içerisinde oldu. Merkezi otoritenin zayıflaması ve

Selçuklu devletinin yıkılması gibi sebeplerle ortaya çıkan fitneyi engellemek amacıyla

Halife Nasır tarafından komşu İslam ülkelerine ve beyliklere elçi olarak görevlendirildi.

Aynı amaç doğrultusunda kurulan fütüvvet teşkilatının organizesinde aktif görevler aldı.

632/1234 yılında 90 yaşında vefat eden Sühreverdî, Bağdat’ta Verdiye semtindeki

tekkesine defnedildi.
8

Aynı zamanda velûd bir yazar olan Sühreverdî, vefatıyla birlikte geride çok

sayıda öğrenci ve eser bırakmıştır. Eserlerinden bazıları şunlardır: 1- Avârifü’l-Ma’ârif,

Sühreverdî, age, vr. 179a.
19

İbn Ebi Şeybe, Abdullah b. Muhammed, Kitabu’l-Musannef fi’l-Ehâdîs ve’l-Asâr, Beyrut, 1409/1989,

c.VII, s.76; el-Beyhakî, Ebu Bekr Ahmed b. el-Huseyn, Şuabu’l-İman, Beyrut, 1421/2000, c.VII, s.352.
20

Sühreverdî, age, vr. 179a.
21

Mü’minûn, 23/53.
22

Ona göre bu yol; teşbih ve ta’til

endişesi taşımadan ayetlerde geçen bu sıfatlar için “Allah’ın murat ettiği ve O’nun layık

olduğu şekilde iman ettik”, Hz, Peygamberin bildirdikleri için de “Resulullah’ın murat

ettiği şekilde iman ettik” demektir. Yani İmam Malik b. Enes (ö. 179/795) gibi “İstiva

malum, keyfiyeti meçhuldür, ona iman vaciptir, bu hususta sual bidattır.”
57

denilmelidir.
58

Sühreverdî’nin her iki grubun endişesini gidermek amacıyla, birleştirici

orta bir yol olarak öne sürdüğü bu öneri, birleştiricilik niteliği taşımadığı gibi selef’in,